
Parkus kūrė (ir) miškininkai 

Minime Lietuvos nacionalinių parkų dvidešimtmetį. Šia proga grįţkime prie jų kūrimo ištakų.  

Saugomų teritorijų tinklas šalyje buvo pradėtas formuoti dar iki šalies Nepriklausomybės atkūrimo. 

Tuometinio Aplinkos apsaugos komiteto Kraštovaizdţio valdybos viršininko pavaduotojas Alvydas 

Mituzas, kuriam buvo pavesti saugomų teritorijų tinklo kūrimo reikalai, prisimena, jog su 

miškininkais jam teko daug, dalykiškai ir produktyviai bendrauti, pradedant dar sovietiniu miškų 

ūkio ministru Vytautu Lukaševičium, jo pavaduotoju Vincentu Verbyla, o vėliau – jau 

Nepriklausomos Lietuvos miškų ūkio ministru Vaidotu Antanaičiu, su Miškų ūkio ministerijoje 

naujai įsteigto Saugomų teritorijų skyriaus darbuotojais. 

Miškai sudarė didţiąją numatytų steigti saugomų teritorijų dalį, dėl to 1990 m. pagrindiniai jų 

steigimo ir tvarkymo reikalai buvo perduoti Miškų ūkio ministerijai. Dar 1989 10 31 Ministrų 

taryba nutarė (Nr. 246) įsteigti nacionalinius parkus /.../ ir įpareigojo Miškų ūkio ministeriją kartu 

su Valstybiniu gamtos apsaugos komitetu, Mokslų Akademija, Ţemės ūkio ministerija /.../ pateikti 

LTSR Ministrų Tarybai atitinkamus vyriausybės sprendimų projektus.  

Nacionaliniai parkai buvo įkurti po pusantrų metų Lietuvos Respublikos Aukščiausiosios tarybos – 

Atkuriamojo Seimo 1991 m. balandţio 23 d. nutarimu Nr. I-1244 „Dėl Dzūkijos, Kuršių nerijos, 

Ţemaitijos nacionalinių parkų, Trakų istorinio nacionalinio parko ir Viešvilės valstybinio rezervato 

įsteigimo“ (Ţin., 1991, Nr. 13-332). Pirmajam Lietuvos nacionaliniam parkui buvo suteiktas 

Aukštaitijos nacionalinio parko vardas. Po savaitės (geguţės 1 d.) miškų ūkio ministras V. 

Antanaitis pasirašė įsakymą organizuoti Dzūkijos, Kuršių nerijos, Ţemaitijos nacionalinius parkus 

ir Trakų istorinį nacionalinį parką. Be kita ko, šiuo dokumentu nacionaliniams parkams buvo 

perduoti nuolatiniam naudojimui miškų urėdijų miškai, įeinantys į parkų ribas. Visi 4 nacionaliniai 

parkai buvo Miškų ūkio ministerijos pavaldume. 

Prisimenu tuometinę dţiugią parkų kūrimo nuotaiką, vyravusią Miškų ūkio ministerijoje, specialistų 

entuziazmą, miškų ūkio ministro prof. V. Antanaičio ryţtingus pareiškimus ir veiksmus šiuo 

klausimu. Ir būdami istoriškai teisingi, turime nepamiršti, kad miškininkai, kuriant nacionalinius ir 

regioninius parkus, suvaidino labai svarbų vaidmenį, o ne tik Aplinkos apsaugos departamento 

vadovai ir specialistai, kaip rašoma Valstybinės saugomų teritorijų tarnybos tinklapyje.  

Prof. V. Antanaitis knygoje „Gyvenimo liudijimai“ rašo: „Tais reikalais rūpinosi ir Aplinkos 

apsaugos departamentas, todėl dauguma klausimų buvo sprendţiama bendromis jėgomis. Tačiau 

1990-1991 m. Miškų ūkio ministerija ţengė kelis ţingsnius, tobulindama saugomų teritorijų tinklą.“ 

Parkų direktoriais buvo paskirti miškininkai Jonas Karalukas (Dzūkijos) ir Edvardas Matiukas 

(Kuršių nerijos). Ţemaitijos NP direktoriumi – geografas Vidmantas Bezaras. Pirmojo šalies 

nacionalinio parko pirmuoju direktoriumi nuo 1974 iki 1990 m. dirbo taip pat miškininkas Vincas 

Šakalys. 

Kurį laiką, įkūrus Miško fondą, valstybiniai parkai buvo finansuojami iš jo lėšų. Nuo 1997 m. iki 

2000-ųjų parkų veiklai organizuoti iš šio fondo centralizuotosios dalies buvo pervesta daugiau nei 

9,5 mln. Lt (tai konkrečiais metais sudarė nuo 11 iki 15,5 proc. Miško fondo centralizuotosios 

dalies lėšų), planavimo schemoms rengti ir projektavimo darbams – 408 tūkst. Lt ir dar per 5 mln. 

Lt – nacionalinių parkų ir miškų urėdijų Miško fondo pajamoms išlyginti.  
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Vėl cituoju prof. V. Antanaitį: „Man dirbant aistros tais klausimais (NP pavaldumo – J.R.) tiesiog 

kunkuliavo ir aprimo tik įsteigus prie Aplinkos ministerijos Miškų ir saugomų teritorijų 

departamentą. Malonu prisiminti, kad pradininkai ir vėl buvo miškininkai.  

Miškininkai padirbėjo plečiant ir kitų tipų saugomų teritorijų tinklą. Steigiant regioninius parkus, 

miškininkai irgi neliko nuošalyje. /.../ Šie ir panašūs faktai tvirtina, kad miškininkams rūpi ne tik 

ekonominė miško nauda – kartu jie dėjo ir deda pastangų, stengdamiesi išsaugoti kraštovaizdį ir 

siekdami subalansuotos gamtonaudos“.  

Tuo ne kartą teko įsitikinti lankantis girininkijose, kurių miškai įeina į nacionalinių ar regioninių 

parkų teritoriją. Buvę ir esantys girininkai, su kuriais susipaţinau, sudarė tikrų aplinkosaugininkų 

įspūdį: Aukštaitijos NP Kaltanėnų girininkas Vytautas Igaunis, Dzūkijos NP –  Stanislava 

Vyšniauskienė, Jonas Jazukevičius ir Valdas Jazukevičius, Aukštaitijos NP – Minčiagirės girininkė 

Janina Kriugiškytė, Trakų miškų urėdijos Strėvos girininkijos girininkas – Aukštadvario regioninio 

parko direktorius (buvo savo laiku ir tokia sudvigubinta pareigybė) Vaclovas Plegevičius ir daugybė 

kitų.  

Ūkininkavimas specifinėse girininkijose – taip pat specifinis. Pagrindinis dėmesys skiriamas rekrea-

cinei veiklai, gamtos ir kultūros paveldo apsaugai, miškininkystės priemonėms, kraštovaizdţio for-

mavimo kirtimams. Čia miškininkaujama, grieţtai laikantis aplinkosaugos reikalavimų. Veisiami 

bei atkuriami mišrūs, ugdymo kirtimais formuojami stabilūs miškai. Saugomų objektų ţurnaluose 

girininkai registruoja retuosius paukščius ir augalus. 

Paminėtina, jog 2004 m., kai šalies vyriausybė, siekdama uţtikrinti darnų ūkininkavimą nacionali-

nių parkų miškuose, turto patikėjimo teise juos vėl grąţino miškų urėdijoms, Ignalinos urėdija iš 

Aukštaitijos NP perėmė 9159 ha miškų su administraciniais pastatais ir didesne dalimi darbuotojų, 

Druskininkų ir Varėnos miškų urėdijos iš Dzūkijos NP – 18329 ha, Telšių miškų urėdija iš 

Ţemaitijos NP – 6575 ha, Trakų miškų urėdija iš Trakų INP – 2169 ha.  

Šiuo metu 5 nacionaliniai parkai uţima 1523 kv. km plotą. Miškų urėdijos, kurios priţiūri miškus, 

įeinančius į parkų teritoriją, bendradarbiauja su saugomų teritorijų direkcijomis, ruošia bendrus 

rekreacinius bei gamtosauginius projektus, juos įgyvendina.  

*** 

Komercializuotame dabartiniame pasaulyje vienas iš nedaugelio neperkamų ir negalimų pataisyti 

dalykų ţmogaus lygmenyje yra prisiminimai, visuomenės lygmenyje – praeitis. Ją galima ignoruoti 

ar tiesiog neţinoti, bet geriau, kai ţinai, dar geriau, kai praeitis pelnytai įvertinama. Dėl to ir 

pabandţiau keliais štrichais priminti miškininkų indėlį į šalies nacionalinių ir regioninių parkų 

kūrimą, dabar taip graţiai tvarkomų ir šauniai gyvuojančių. Per 20 metų beveik iš nieko sukurta 

labai daug. Belieka parkų darbuotojams palinkėti ateityje dar sėkmingesnės veiklos gamtos, 

istorijos ir ţmogaus labui.   
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